اسی لیے ہم اُس جماعت کو جو اس دستور پر بنی ہے ”جماعت اسلامی“ کہتے ہیں کیونکہ اس کا عقیدہ، نصب العین، نظام جماعت اور طریق کار بیحد وہی ہے جو اسلامی جماعت کا رہا ہے۔ (”اشارات“، سید ابوالاعلیٰ مودودی ماہنامہ ترجمان القرآن، جلد ۱۸، عدد ۳، ربیع الاول ۱۳۶۰ھ، مئی ۱۹۴۱ء، ص ۲-۳)